
 

 

 
COMUNE DI CARATE BRIANZA 

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 
 

CORPO DI  POLIZIA LOCALE 
 
 

ORDINANZA/AUT N° 190  Carate Brianza 28/07/2025   
 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA LINEA FERROVIARIA E CHIUSURA PASSAGGIO A 
LIVELLO - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA LEONARDO DA VINCI E VIA RIVERIO 
SUPERIORE   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la richiesta pervenuta in data 21 Luglio 2025 da Rete Ferroviaria Italiana SPA tendente ad 
ottenere l’autorizzazione all’interruzione del traffico veicolare in Via L. Da Vinci ed in Via Riverio 
Superiore causa chiusura del Passaggio a Livello (PL – PLA 211 pk 14 in Via Riverio Superiore) 
nell’ambito degli interventi finalizzati al progetto di Upgradin multi-tecnologico ERTMS sulla linea Monza-
Molteno-Lecco  ; 
Considerata la necessità per consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra, a tutela del patrimonio 
stradale, per motivi di pubblica sicurezza e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere 
tecnico, di disciplinare, per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori, il divieto di transito 
veicolare e pedonale nelle vie sopra indicate; 
Visti gli art. 5, 6 e 7, 20, 21, 26 e 27 del Codice della Strada; 
Visto il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada; 
Visto il D. lgs 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 
 

ORDINA 
 
Per i motivi in premessa indicati è istituito in Via Leonardo Da Vinci ed in Via Riverio Superiore, dal 
giorno 12 Agosto 2025 al giorno 28 Agosto 2025 e comunque fino a termine dei lavori il divieto di transito 
veicolare e pedonale per consentire l’esecuzione dei lavori. 
La circolazione veicolare e pedonale sarà comunque consentita ai soli residenti delle seguenti 
vie: 
 - Via L. Da Vinci, Via alla Stazione, Via Segantini, Via Moncucco con ingresso consentito 
esclusivamente da Via Sette Gocce; 
- Via Riverio Superiore con ingresso consentito esclusivamente da Via Rivero Inferiore. 
 

1. La presente ordinanza è altresì resa pubblica mediante la pubblicazione nell’Albo Pretorio del 
Comune; 

2. Gli Organi di cui agli artt. 11 e 12 del Codice della Strada, aventi qualifica di Polizia Stradale, 
sono incaricati di far rispettarle prescrizioni del presente provvedimento; 

 
SEGNALETICA DA INSTALLARE A NORMA DEL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI 

ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA, D.P.R. N° 495/1992: 
 

• VIA TOTI INTERSEZIONE VIA FIUME: DIVIETO DI TRANSITO IN VIA RIVERIO SUPERIORE 
ECCETTO I RESIDENTI DI VIA L. DA VINCI, VIA MONCUCCO, VIA SEGANTINI E VIA ALLA 
STAZIONE ; 



 

 

• VIA FIUME INTERSEZIONE CON VIA C. MENOTTI: DIVIETO DI TRANSITO IN VIA RIVERIO 
SUPERIORE ECCETTO I RESIDENTI DI VIA L. DA VINCI, VIA MONCUCCO, VIA SEGANTINI 
E VIA ALLA STAZIONE; 

• VIA SETTE GOCCE INTERSEZIONE VIA L. DA VINCI: DIVIETO DI TRANSITO IN VIA 
RIVERIO SUPERIORE ECCETTO I RESIDENTI DI VIA L. DA VINCI, VIA MONCUCCO, VIA 
SEGANTINI E VIA ALLA STAZIONE; 

• VIA RIVERIO INFERIORE INTERSEZIONE VIA RIVERIO SUPERIORE: DIVIETO DI 
TRANSITO IN VIA L. DA VINCI ECCETTO I RESIDENTI DI VIA RIVERIO SUPERIORE. 
 
 

LA PRESENTE SEGNALETICA DOVRA’ ESSERE POSIZIONATA ALMENO UNA SETTIMANA 
PRIMA DELL’INIZIO DEI LAVORI. 

 
 

Ai sensi del Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, NON verrà emesso canone di 
pagamento del suolo pubblico per i lavori di cui sopra. 
 
La presente autorizzazione può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza essere tenuta, l’Amministrazione 
Comunale, a corrispondere alcun indennizzo e dovrà essere mostrata a richiesta dagli organi di 
cui all’art. 12 del C.d.S. – Forze di Polizia. 
 
Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, per chi vi abbia interesse, sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
1) al T.A.R. Lombardia, ai sensi della L. 06.12.1971 n. 1034, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
per vizi di legittimità; 
2) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione.   
 
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa per le rispettive competenze a: Albo Pretorio.  
 
Notificato al Richiedente. 
 
  
 

IL COMANDANTE 
VIGANO' ALBERTO ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.  


